


F.A.P. NO. AC-STBG-3241(5)E 
SHA NO. BC410024 

BALTIMORE CITY NO. TR17302 
S. CLINTON STREET REHABILITATION 

FROM BOSTON STREET TO KEITH AVENUE 
ADDENDUM NO. 1 

 
The following questions were received and are answered here for clarification: 

 
1. I noticed that there are full size drawings given for the erosion and sediment control section. 

Would it be possible to provide full size drawings for the remainder of the project? The 
current drawings given at the back of the spec book are not to scale and difficult to decipher 
for a project of this size and complexity. 

 
Response to Question #1: 8.5x11 scaled drawings are included as part of Addendum No. 1. 

 
2. Page 33, Contractor and Railroad Public Liability and Property Damage Insurance, in 

order to obtain coverage the contractor will need specific information; such as, daily counts 
for train traffic on all track crossings, types of trains. Can the City provide this information? 

 
Response to Question #2: The Contractor must have railroad insurance; refer to page 33 
and SC-33 page 79.  Please bid accordingly. 
 

3. Page 71 and 72, C-14 General Electrical Work and Testing, will there be any electrical 
work under this contract? There are no electrical pay items in the contract. Also, does the 
traffic light at Boston Street and Clinton Street operated by traffic loops or cameras? If traffic 
loops, will they be replaced? 

 
Response to Question #3: There is no anticipated electrical work under this contract.  The 
signals are operated by cameras. 

 
4. Page 205, Measurement and Payment, states that adjustments of manhole frames and 

covers, inlet heads, frames and grates will not be paid, as their adjustment is incidental to the 
full-depth concrete paving. If so, what are Items 306, 307, 308, 507, 508 and 509 being used 
for? Page 207, Payment, states that frame and covers will be paid per the contract unit 

 
Response to Question #4: Page 205 dictates that adjusting of frames and covers are 
incidental to the pertinent pavement item.  The Contract indicates that frames, covers, and 
portions of existing inlets are to be replaced with pay items 306-308 and 507-509. 

 
5. Pages 227 through 235, all of the MOT Standards refer to flagging operations. Does the City 

expect the Contractor to maintain a flagging operation while concrete is curing before it can 
be fully opened to traffic? 

 
Response to Question #5: Flagging will be provided while the work is being performed.  
While the concrete is curing, the repaired area shall be protected with channelizing devices.   
 

6. Page 339, on the right bottom description box, it states “Northern Section Phase 1 Stage 2”. 
Where’s Stage 1? 
Response to Question #6: Refer to page 338, Phase 1, Stage 1, note 3: “The Contractor shall 
provide MOT plans for bump-out removal and temporary pavement placement to be 
approved by the Engineer.” 
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7. Not to beat a dead horse with this question, but please clarify in an addendum why this 

project does not have full size drawings that are to scale? The erosion control drawings are 
full size and to scale, but the remaining project drawings are 8.5” x 11” and not to scale in the 
back of the spec. book. It was mentioned at the pre-bid meeting that this is a “book job.” 
Please clarify what the definition of a “book job” is. This is advertised as a multimillion-
dollar project over the course of approximately 15 months. The small size drawings are very 
difficult to properly read and decipher the proposed scope of work for this project. From a 
contractor’s perspective, when there are insufficient drawings that make it virtually 
impossible to do our due diligence; this increases project risks and unknowns. In turn, this 
will increase our price for this work. Please clarify in an upcoming addendum why the 
engineering firms/Baltimore city cannot provide proper full size drawings for this work.   

 
Response to Question #7: 8.5x11 scaled drawings are included as part of Addendum No. 1. 

 
8. Is excavation to subgrade incidental to concrete paving items 510,511,& 512? 

Item 201 Class 1 Excavation: What is this item used for? How were the quantities calculated? 
 
Response to Question #8: Excavation is not incidental to items 510, 511 and 512.  Class I 
excavation is calculated based on the full depth replacement of the concrete pavement, 
concrete driveways, installation/removal of temporary pavement.  Excavation quantities have 
been updated as part of Addendum 1. 

 
9. Our insurance carrier is asking for answers to the following questions in order to provide a 

price for railroad protective insurance. 
a. Number of railroad employees at the site 
b. Is hold harmless required? 
c. Number and speed of passenger freight and switching trains passing in each direction 

Each 24 Hr period: 
Passenger #                 Freight#                      Switching# 
Speed MPH 
During work Hrs: 
Passenger#                  Freight#                   Switching# 
Speed   ___                          ____                            ______ 

d. # of tracks:  Mainline_______             Other_______ 
 
Response to Question #9: The Contractor must have railroad insurance; refer to page 33 
and SC-33 page 79.  Please bid accordingly. 

 
10. Clarify when class 1 excavation will be paid. The only time it shows on the drawings is for 

the removal of the 10” concrete roadway. Will the excavation for the type I and type II 
repairs be paid under this item as well? Sheet PS-02 shows pavement removal that is 
“incidental to class 1 excavation.” Explain everything included/not included under class 1 
excavation.  

 
Response to Question #10: Class I excavation is calculated based on the full depth 
replacement of the concrete pavement, concrete driveways, installation/removal of temporary 
pavement.  Class I excavation quantities have been updated as part of Addendum 1. 

 
11. Page 73, SC-15, of the spec. book addresses BGE Street Lighting work. There are no items 

related to electrical upgrades, clarify why this section is given in the specifications?  
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Response to Question #11: This section of the Contract Book contains standard City special 
conditions.  No BGE lighting work is anticipated for this project. 

 
12. Explain the contingent items. For example, there is a quantity for 3” GAB and 6” GAB with 

no exact locations shown, and there are contingent items for both the 3” and the 6” with much 
larger quantities. Is the contractor to assume that if new 3” GAB is determined to be needed 
by the engineer, it will be paid under item 501 for up to 370 SY, but if that quantity is 
exceeded, then it will be paid under item 502? There is no given reference to this, so clarify 
these items.  
 
Response to Question #12: Refer to page 288-289 of the Contract Book.  The Contractor is 
to maintain the existing 6-inch GAB for the concrete roadway replacement and maintain the 
existing 3-inch CR6 for the sidewalk replacement.  New 6-inch GAB is to be placed under the 
temporary pavement and under new curb locations.  New 3-inch CR6 is to be placed under 
new sidewalk or sidewalk reconstruction where the existing CR6 cannot be maintained.  
Contingent 6-inch GAB shall be used during the concrete roadway replacement if it is 
determined by the engineer that the existing subgrade has deteriorated.  A similar approach 
shall be taken for the contingent 3-inch CR6 for the sidewalk replacement.  The removal of 
deteriorated GAB under the roadway and driveway reconstruction shall be paid per Class 1A 
and the removal of the deteriorated CR6 shall be paid per Class 2.  Quantity adjustments for 
excavation have been incorporated into Addendum 1.  Contingent variable depth GAB shall 
be used in locations where additional GAB is required and the existing GAB is salvageable 
as determined by the engineer.   

 
13. On all the PS roadway drawings under “General Pavement Repair Notes:” number 1 states 

“joint seals in poor condition shall be cleaned and sealed in accordance……” and number 2 
states “linear cracks 1/8” wide and wider shall be sealed in accordance…” No pay items exist 
for this potential work, and how is the contractor supposed to put a quantity to this at time of 
bid? What one contractor deems as “poor condition” might not be the same definition as 
another contractor, or the engineer. Add pertinent items or contingent items for this work if 
the city intends to perform. 

 
Response to Question #13: Pay items for cleaning/sealing cracks and joints within concrete 
pavement are included in Addendum 1.  Notes will be added that joint repair will be as 
directed by the engineer. 
 

As part of Addendum No. 1, revise the Bid Book as follows: 
 

1. Replace Pages 94-97 with Pages 94R-97R – Notice to Contractors-Request for Information 
Revise:  Replace Notice to Contractors special provision with the latest update. 
 

2. Replace Page 202 with Page 202R – Category 500  
Revise: Include additional items. 

 
3. Replace Pages 287, 291-336, 346-358 with Pages 287R, 291R-336R, 346R-358R – Details 

and Drawings 
Revise: Replace details with revised to scale details. 

 
4. Replace Page 384 with Page 384R – Schedule of Prices 

Revise: Replace schedule of prices with quantity updates. 
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5. Replace Page 391 with Page 391R – Schedule of Prices 

Revise: Replace schedule of prices with quantity updates. 
 

6. Replace Page 398 with Page 398R – Schedule of Prices 
Revise: Replace schedule of prices with item updates. 
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SPECIAL PROVISIONS BALTIMORE CITY NO. TR17302 
NOTICE TO CONTRACTOR 1 of 4 
 

1/24/2020 

NOTICE TO CONTRACTOR 
 

NOTICE TO BIDDERS.  The Proposal Form Packet in Bid Express requires the following 
information be submitted for the Bidder and each firm quoting or considered as subcontractors: 
 
 (a) Name of firm. 
 
 (b) Address of firm. 
 
 (c) MBE, Non-MBE, DBE, or Non-DBE. 
 
 (d) Age of firm. 
 
 (e) Annual gross receipts per last calendar year. 
 
AFFIRMATIVE ACTION PLAN (AAP) CONTRACT GOALS.  In order to be in compliance 
with the revised MBE/DBE laws effective September 27, 2011 or later, the bidder is required to 
complete the AAP information within the MDOT MBE/DBE Form A and Form B (Parts 2 and 3) 
of the Proposal Form Packet for State, Federal, and State Small Business Reserve Procurements.  
Failure to complete the information may be grounds for the bid to be declared non-responsive. 
 
HIGH VISIBILITY SAFETY APPAREL POLICY.  The Maryland Department of 
Transportation’s State Highway Administration (MDOT SHA) has updated the High Visibility 
Safey Apparel Policy which is included in this Contract.  Contractor shall comply to the policy 
fully for the parts Contractor is responsible for.   
 
BOOK OF STANDARDS.  The Book of Standards for Highway and Incidental Structures is only 
available on the Administration’s Internet Site at www.roads.maryland.gov.  The Book of 
Standards can be located by clicking on Business; Business Standards and Specifications; 
Construction and Material Standards and Specifications; and Book of Standards for Highway and 
Incidental Structures. 
 
2019 STANDARD SPECIFICATION FOR CONSTRUCTION AND MATERIALS BOOK.  
The 2019 Standard Specifications for Construction and Materials Book is only available on the 
Administration’s Internet Site at www.roads.maryland.gov.  The 2019 Specification Book can be 
located by clicking on Business; Business Standards and Specifications; Construction and Material 
Standards and Specifications; and Standard and Supplemental Specifications for Construction and 
Materials. 
 
BRIDGE UNDERCLEARANCE.  The minimum underclearances shall be maintained whenever 
resurfacing a roadway.  This may require grinding the existing pavement prior to placing the 
resurfacing material.  Immediately after completing the resurfacing operation and when the lane 
closures are still in the effect, the Contractor, in the presence of the Engineer, shall measure the 
minimum vertical underclearance.  The Engineer will submit results to the Office of Structures.  
The cost of these measurements will be incidental to other pertinent items specified in the Contract 
Documents.  
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NOTICE TO CONTRACTOR 2 of 4 
 

1/24/2020 

REQUEST FOR INFORMATION.  Refer to page 74 of SC-18. 
 
RIGHT-OF-WAY STATUS.  The work on this project is to take place within property owned by 
the mayor and City Council and/or within the existing right of way or easements through the 
Baltimore City Department of Transportation. There is no relocation assistance for this project. 
 
Refer to SC-33 on page 79 for the Railroad Coordination requirements. 
 
RAILROAD STATEMENT.  Federal Aid Contract No. AC-STBG-3241(5)E 
 
For this project, the Administration is providing the following statement of coordination (check 
one): 
 

 No Railroad coordination required (no RR facilities are affected) (check this box when 
there is no railroad facility within or near the terminus of the project limits) 

 
 All Railroad work has been completed prior to the project (check this box if traffic control 
devices within or near the terminus of the Federal-Aid project limits comply with the 
current edition of the Manual on Uniform Traffic Control Devices) 

 
 The necessary arrangements have been made for all railroad work to be undertaken and 
completed as required for proper coordination with physical construction schedules. 
(Appropriate notification shall be provided in the PS&E for railroad coordination 
concurrent with the project construction) 
 

 For AREAWIDE Contracts, the Administration will provide a Statement of Coordination 
when the Modification to the 25C is submitted, prior to NTP. (Check this box for all 
AREAWIDE Projects) 

 
Note: Refer to SC-33 on page 79 for the Railroad Coordination requirements. 
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NOTICE TO CONTRACTOR 3 of 4 
 

1/24/2020 

REQUIRED ENVIRONMENTAL PERMITS, APPROVALS AND AUTHORIZATIONS. 
The Administration will obtain all required permits, approvals, or authorizations which are within 
the project scope and limits set forth in the contract documents and listed in the below table.  The 
Contractor shall comply with the requirements of all permits, approvals, or authorizations required 
for this project.  All permits received by advertisement are included in the IFB.  Permits received 
after advertisement and prior to bid opening will be added to the IFB via an addendum. 
 
All of the indicated permits, approvals, and authorizations should be kept on-site unless indicated 
otherwise. Proposed changes to the project may require additional permits, approvals, and 
authorizations and/or modifications. 
 
 

Permit/ 
Approval/Authorization 

Description 

Required 
for this 
project? 

Approval/ Permit/ 
Authorization Included 

in IFB?1 

Permit, 
Approval, 
Or Auth. 
Number 

Expiration 
Date 

 

WETLANDS, WATERWAYS, CRITICAL AREA 
MDE Non-tidal Wetland & 

Waterway Permit Yes No Yes Draft  No        

MDE Authorization to 
Proceed Yes No Yes Draft  No        

MDE Letter of Authorization Yes No Yes Draft  No        
MDE General Waterway 

Construction Permit  Yes No Yes Draft  No        

MDE Water Quality 
Certification Yes No Yes Draft  No        

MDE Tidal License Yes No Yes Draft  No        
MDE Tidal Permit Yes No Yes Draft  No        

MDE Tidal No-License Yes No Yes Draft  No        
Maryland State 

Programmatic General Permit Yes No Yes Draft  No        

COE Individual Permit Yes No Yes Draft  No        
U.S. Coast Guard Permit Yes No Yes Draft  No        

Critical Area Commission 
Approval Yes No Yes Draft  No 8/6/18       

MDE Water Appropriations 
Permit for Ground Water Yes No Yes Draft  No        

Other Yes No Yes Draft  No        
EROSION/SEDIMENT CONTROL & STORMWATER MANAGEMENT 

Stormwater Management and 
Erosion & Sediment Control 

Approval 
Yes No Yes Draft  No ESD7483 

4/26/19       
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SPECIAL PROVISIONS BALTIMORE CITY NO. TR17302 
NOTICE TO CONTRACTOR 4 of 4 
 

1/24/2020 

Permit/ 
Approval/Authorization 

Description 

Required 
for this 
project? 

Approval/ Permit/ 
Authorization Included 

in IFB?1 

Permit, 
Approval, 
Or Auth. 
Number 

Expiration 
Date 

 

NPDES Permit for 
Stormwater Associated with 

Construction Activity2 
Yes No Yes Draft  No MDRCD04B6   

5/6/2019         

AASCD Approval Yes No Yes Draft  No        
TREES 

MD Roadside Tree Permit Yes No Yes Draft  No        
Maryland Reforestation Law 

Approval Yes No Yes Draft  No        

Maryland Forest 
Conservation Act Approval Yes No Yes Draft  No   

 
1 ‘Draft’ indicates the formal permit has not been obtained but draft permit conditions are 
included.  
2 See website listed below for complete NPDES Permit requirements: 
http://mde.maryland.gov/programs/Permits/WaterManagementPermits/Documents/2014MDRC-
GeneralPermit.pdf 
 
Abbreviations: 
 
AASCD - Anne Arundel Soil Conservation District 
COE – U.S. Army Corps of Engineers 
MDE – Maryland Department of the Environment 
NPDES – National Pollutant Discharge Elimination System 
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CATEGORY 500 

PAVING 
 
 ITEM NO. AND DESCRIPTION                                                           SECTIONS 

 

515 CONVENTIONALLY REINFORCED PORTLAND CEMENT 520, SP 
CONCRETE PAVEMENT TYPE II REPAIRS 

 
516 REMOVAL OF EXISTING PERMANENT PAVEMENT  558 

MARKING LINES, ANY WIDTH 
 
517 5 INCH WHITE CONTRAST PAVEMENT    551 

 MARKING TAPE 
 

518 5 INCH YELLOW CONTRAST PAVEMENT   551 
 MARKING TAPE 

 
519 24 INCH WHITE PREFORMED THERMOPLASTIC  554 

PAVEMENT MARKINGS 
 
520 WHITE PREFORMED THERMOPLASTIC PAVEMENT  554 
 MARKINGS LEGENDS AND SYMBOLS 
 
521 CLEANING AND SEALING OF CRACKS IN EXISTING 523 
 CONCRETE PAVEMENT 
 
522 CLEANING AND SEALING OF EXISTING CONCRETE  523 
 PAVEMENT JOINTS 
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